Администрация муниципального

образования Одоевский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2024                                                              п. Одоев                                                                          №717

О ежегодном экологическом Конкурсе по сбору отработанных

гальванических элементов питания «Жизни ежей имеют значение»

в муниципальном образовании Одоевский район

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», с целью формирования у населения представления о

последствиях неграмотной утилизации бытовых отходов для экосистемы,

стимулирования мотивации к грамотной сдаче бытовых отходов, увеличения

количества собранных и утилизированных гальванических элементов

питания, формирования бережного отношения к природе, администрация

муниципального образования Одоевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ежегодный экологический Конкурс по сбору

отработанных гальванических элементов питания «Жизни ежей имеют

значение» в муниципальном образовании Одоевский район (далее –

Конкурс).

2. Утвердить положение о ежегодном экологическом Конкурсе по

сбору отработанных гальванических элементов питания «Жизни ежей имеют

значение» в муниципальном образовании Одоевский район (приложение).

3. Отделу по взаимодействию с органами МСУ, делопроизводству и

контролю (Бурлака О.В.) обеспечить обнародование настоящего

постановления путем размещения его на информационных стендах в

установленном порядке.

4. Отделу информационных технологий и массовых коммуникаций

«Федулова А.А.) обеспечить обнародование настоящего постановления

путем размещения его на официальном сайте муниципального образования

Одоевский район.

5. Рекомендовать муниципальным учреждениям принять активное

участие в Конкурсе: провести информирование работников, учащихся,

посетителей учреждений о необходимости правильной утилизации

отработанных гальванических элементов питания, разместить бокс для сбора

вторичного сырья на территории учреждения. Определить лиц,

ответственных за фиксацию показателей, собранных отработанных

гальванических элементов питания (по весу и по количеству) на территории

учреждения.

6. Разместить в социальных сетях органов местного самоуправления

муниципального образования Одоевский район информационные материалы

о необходимости правильной утилизации отработанных гальванических

элементов питания и информацию о проведении ежегодного Конкурса

(Федулова А.А.).

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального образования Одоевский

район Павлюк С.Л.

8. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации

муниципального образования

Одоевский район #3# В.Е. Крупнин

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Одоевский район

 от 25.12.2024  № 717

Положение о ежегодном экологическом

Конкурсе по сбору отработанных гальванических элементов питания

«Жизни ежей имеют значение» в муниципальном образовании

Одоевский район

Ежегодный экологический Конкурс по сбору отработанных

гальванических элементов питания «Жизни ежей имеют значение» в

муниципальном образовании Одоевский район (далее – Конкурс) проводится

с целью формирования у населения представления о последствиях

неграмотной утилизации бытовых отходов для экосистемы, стимулирования

мотивации к грамотной сдаче бытовых отходов, увеличения количества

собранных и утилизированных гальванических элементов питания,

формирования бережного отношения к природе.

1. Учредители и организаторы конкурса

1.1. Учредителем конкурса является администрация муниципального

образования Одоевский район.

1.2. Организатором конкурса является муниципальное бюджетное

учреждение «Молодежный центр «Арт-резиденция 4338» (далее - МБУ «МЦ

«4338»).

2. Задачи конкурса

2.1. Привлечение внимания детей и взрослых к вопросам улучшения

состояния окружающей среды.

2.2. Формирование экологического воспитания среди детей и

молодёжи.

2.3. Приобщение жителей города к селективному сбору отходов.

2.4. Внедрение практики грамотной утилизации отходов и вторичной

переработки материалов.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе допускаются все желающие.

3.2. В Конкурсе определяются победители в следующих номинациях:

- Самая большая масса собранных отработанных гальванических

элементов питания (по весу), собранных одним конкурсантом в возрастной

категории до 14 лет (1, 2, 3 место).

- Самая большая масса собранных отработанных гальванических

элементов питания (по весу), собранных одним конкурсантом в возрастной

категории от 15 до 18 лет (1, 2, 3 место).

- Самая большая масса собранных отработанных гальванических

элементов питания (по весу), собранных одним конкурсантом в возрастной

категории старше 18 лет (1, 2, 3 место).

- Самая активная организация (учреждение, инициативная группа)

принявшая участие в Конкурсе (определяется самая большая масса

собранных отработанных гальванических элементов питания (по весу),

собранных в конкретной организации (учреждении) (1, 2, 3 место).

3.3. Дата официального объявления итогов конкурса ежегодно 22

апреля - Международный день Матери-Земли.

3.4. Организации (учреждения, инициативные группы), планирующие

принять участие в конкурсе, обязаны разместить в доступном месте бокс для

сбора вторсырья, а также провести информирование о сборе, путем

размещения информации на собственных интернет-ресурсах, а также

размещением рядом с боксом информации о конкурсе, а также

информационных материалов о необходимости правильной утилизации

отработанных гальванических элементов питания. При этом в организации

определяется лицо, ответственное за фиксацию веса собранного вторсырья в

журнал фиксации показателей участников Конкурса (Приложение к

настоящему Положению).

3.5. Физические лица, желающие принять участие в конкурсе, могут

сдать вторсырье в МБУ «МЦ «4338» по адресу: Тульская область, р.п. Одоев,

ул. Ленина, д.46 или в любую другую организацию (учреждение), которые

принимают участие в конкурсе и ведут фиксацию показателей сданного

вторсырья.

3.6. Срок приёма отработанных гальванических элементов питания на

конкурс не позднее чем за 7 рабочих дней до даты подведения итогов

конкурса. Боксы для сбора вторсырья из организаций (учреждений) в

запечатанном виде доставляются в МБУ «МЦ «4338» с журналами фиксации

показателей участников Конкурса.

3.8. Учредитель конкурса оставляет за собой право поощрения лиц,

активно проявивших себя при участии в Конкурсе (вне утвержденных

номинаций).

3.9. После подведения итогов конкурса, собранное вторичное сырье

направляется силами администрации муниципального образования

Одоевский район для дальнейшей переработки в организации,

осуществляющие приём отработанных гальванических элементов питания.

4. Конкурсная комиссия

4.1. Конкурсная комиссия состоит из не менее чем 5 членов конкурсной

комиссии. В состав конкурсной комиссии могут входить: депутаты собрания

представителей муниципального образования Одоевский район,

представители от комитета образования, культуры, молодёжной политики и

спорта администрации муниципального образования Одоевский район,

члены общественного Совета Одоевского района, члены Совета ветеранов

войны и труда Одоевского района, представители от министерства

природных ресурсов и экологии Тульской области.

4.2. Конкурсная комиссия не позднее чем за 3 рабочих дня до даты

официального объявления итогов Конкурса путем сверки фактических

показателей в журналах фиксации показателей участников Конкурса, а также

путем коллегиального совещания определяет победителей Конкурса.

Результаты конкурса оформляются протоколом и решением конкурсной

комиссии.

5. Награждение победителей

5.1. Победители и призёры по каждой из номинаций получают ценные

подарки. Подарки за участие в Конкурсе должны быть тематически

направлены на поддержание принципа заботы об экологии и охране

окружающей среды.

5.2. Вручение ценных подарков производится главой администрации

муниципального образования Одоевский район в торжественной обстановке.

6. Финансирование конкурса

6.1. Финансирование Конкурса производится за счёт средств бюджета

муниципального образования Одоевский район.

6.2. Призовой фонд конкурса составляет 50000,00 (пятьдесят тысяч)

рублей.

Приложение

к Положению о ежегодном

экологическом Конкурсе

по сбору отработанных гальванических

элементов питания «Жизни ежей имеют значение»

в муниципальном образовании

Одоевский район

ЖУРНАЛ

фиксации показателей участников ежегодного экологического

Конкурса по сбору отработанных гальванических элементов питания

«Жизни ежей имеют значение» в муниципальном образовании

Одоевский район

№

п/п

ФИО конкурсанта,

дата рождения

Вес собранных

отработанных

гальванических

элементов питания

Контактные данные

конкурсанта (телефон

для связи)

Подпись (даю согласие на

обработку своих

персональных данных в

соответствии с Федеральным

законом от 27.07.2006 №

152-ФЗ "О персональных

данных" с целью проведения

конкурса)

 Итого

собрано: